



Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului
Universitatea "Constantin Brâncuși" din Târgu-Jiu

FACULTATEA DE RELAȚII INTERNAȚIONALE, DREPT ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE

**PLANUL OPERAȚIONAL AL
FACULTĂȚII DE RELAȚII INTERNAȚIONALE, DREPT ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE
PENTRU ANUL 2015**

Obiectivul	Acțiuni	Responsabili	Termene	Resurse
1. Adaptarea ofertei educaționale în raport de aspirațiile tinerilor și dinamica pieței muncii	- adaptarea politicilor educaționale instituționale în raport cu dinamica pieței forței de muncă; - stabilirea unor componente curriculare care să permită corelarea competențelor pentru asigurarea facilitării mobilității studenților; - oferirea unor module de educație antreprenorială și formare a competențelor practic-aplicative ale studenților; - redefiniri curriculare – corelarea fișelor disciplinelor, planurilor de învățământ și programelor de studii cu cerințele actualizate ale pieței și reglementărilor naționale, europene și internaționale - implicarea în derularea și valorificarea rezultatelor proiectului de cercetare sociologică pentru orientarea școlară și profesională a elevilor din liceele/colegiile din județul Gorj - Elaborarea dosarelor de autoevaluare pentru noi programe de noi programe de studii de licență și masterat - Evaluarea cadrelor didactice care îndeplinesc condiții de conducător de doctorat	Consiliul facultății, decanul, prodecanii, directorii de departamente	Permanent	-
2. Creșterea calității procesului de predare- învățare, a nivelului de competență și performanță a absolvenților	- repartizarea rațională, judicioasă a orelor în funcție de caracterul disciplinelor: teoretic, aplicativ, descriptiv etc; - gruparea rațională a disciplinelor pe ani de studiu; - asigurarea suporturilor de curs la toate materiile; - accentuarea caracterului aplicativ prin respectarea raportului unitar între numărul orelor de curs și cel destinat aplicațiilor: seminar, laborator, proiect; - introducerea de noi capitole sau discipline impuse de noile tehnologii - modernizarea metodelor de predare, includerea în tematica cursurilor a elementelor de noutate, perfecționarea pregătirii de specialitate prin documentare și studii, cărți tehnice, manuale, culegeri de probleme, îndrumare de laborator și de proiectare - utilizarea platformei ID de către toate cadrele didactice implicate în activitățile acestei forme de învățământ - analiza rezultatelor sesiunilor de examene - reducerea abandonului școlar - evaluarea cadrelor didactice de către studenți	Consiliul facultății, decanul, prodecanii, directorii de departamente, cadrele didactice ale facultății	februarie 2015 iulie 2015 septembrie 2015 octombrie 2015	-

	- evaluarea mediului de învățare - evaluarea cadrelor didactice de către directorul de departament - evaluarea colegială a cadrelor didactice			
3. Corelarea temelor incluse în fișele disciplinelor conform standardelor Cadrului Național al Calificărilor din Învățământul Superior	- eliminarea suprapunerilor prin includerea aceleiași teme în fișele unor discipline diferite; - eliminarea temelor cu conținut învechit, sau pur teoretic fără aplicabilitate sau relevanță; - prezentarea a cel puțin unei aplicații în cadrul fiecărui subiect abordat, sau prezentarea utilității lui ulterioare - analiza disciplinelor din planul de învățământ aflate la dispoziția facultății (25%)	Consiliul facultății, decanul, prodecanii, directorii de departamente, cadrele didactice ale facultății	15 noiembrie 2015	-
4. Armonizarea procesului de învățământ cu orientările europene și adaptarea ofertei educaționale la cerințele pieței muncii, eficientizarea programelor de studii	- evaluarea internă a programelor de studii sub aspectul calității și eficienței. - îmbunătățirea activităților de practică pentru studenți prin implicarea îndrumătorilor de an - elaborarea Ghidului Studentului - înființarea unor noi programe de studii universitare de licență și masterat - elaborarea unor criterii de calitate pentru programele de studii prin includerea activă a studenților, cadrelor didactice, absolvenților și angajatorilor - acțiuni de promovare a universității/facultății în licee - implicarea în organizarea unor festivități de absolvire cu impact mai mare în rândul comunității locale, la care să fie invitați și reprezentanți ai mediului de afaceri și ai autorităților locale - elaborarea metodologiei de admitere, de finalizare a studiilor și a ghidului de elaborare a lucrării de licență/masterat	Consiliul facultății, decanul, prodecanii, directorii de departamente, Comisia de evaluare și asigurare a calității	30 iunie 2015	Venituri proprii

5. Dezvoltarea activității de cercetare și promovarea cercetării științifice și a inovării, orientarea spre nevoile societății și racordarea la tendințele europene	- monitorizarea și evaluarea activității individuale de cercetare - informarea cadrelor didactice privind competițiile naționale și internaționale de granturi de cercetare. Elaborarea documentațiilor și depunerea de proiecte - creșterea numărului de articole publicate în reviste/susținute la conferințe cotate ISI și a celor indexate BDI - creșterea numărului de participări la sesiuni și simpozioane științifice naționale și internaționale și acordarea de facilități participanților la manifestări științifice, în special pentru cele susținute în străinătate - implicarea studenților cu rezultate bune la învățătură în activitatea de cercetare - colaborarea între departamente și discipline pentru a asigura baza materială necesară elaborării tezelor de doctorat sau lucrărilor de dizertație ale masteranzilor și desfășurarea activităților de cercetare - participarea la procesul de evaluare a calității cercetării științifice din facultate - participarea la organizarea manifestarilor stiintifice in care facultatea/ departamentele/disciplinele Facultatii sunt parte sau colaboreaza - elaborarea unui set de criterii de acordare a premiilor anuale ale facultatii și identificarea altor modalități de premiere/promovare a excelenței în cercetare - organizarea conferinței facultății în luna aprilie - sprijinirea organizării conferințelor studenților - implicarea facultății în organizarea conferinței științifice anuale a universității - realizarea demersurilor în vederea indexării conferinței facultății în ISI Proceedings - realizarea demersurilor pentru înființarea unei reviste a facultății și indexarea acesteia în ISI Thompson -	Consiliul facultății, decanul, prodecanii, directorii de departamente	Permanent	Venituri proprii, sponsorizări
---	--	--	------------------	---

6. Îmbunătățirea imaginii FRIDSA pe plan național și internațional	- realizarea și menținerea la zi a paginii web moderne a facultății, care să furnizeze informații utile studenților, cadrelor și comunității, promovând într-un cadru coerent, integrat, imaginea facultății - aplicarea unui plan de comunicare privind ameliorarea dialogului cu studenții, cu cadrele didactice, cu angajatorii, urmărindu-se promovarea imaginii facultății și realizarea coerenței instituționale - invitarea unor profesori de prestigiu atât din țară cât și din străinătate pentru a susține conferințe pe teme de actualitate din domeniile studiilor de licență organizate de facultate sau pentru a desfășura activitate didactică - publicarea lucrărilor din lumea academică în Analele facultății sau în Editura Academica Brâncuși - intensificarea eforturilor de promovare a imaginii universității în licee prin prezentarea ofertei educaționale, prin organizarea zilei porților deschise, prin angrenarea studenților universității în acțiunea de publicitate prin angrenarea studenților și cadrelor didactice în diverse evenimente comune cu liceele.	Consiliul facultății, decanul, prodecanii, directorii de departamente, cadrele didactice ale facultății	Permanent	Venituri proprii, sponsorizări
--	--	--	------------------	---

7. Crearea unui mediu academic bazat pe parteneriatul dintre studenți și cadre didactice	- monitorizarea și rezolvarea problemelor de ordin profesional (orientarea și consilierea profesională) și educativ (implicarea în activități cultural-educative și sportive) a studenților - evaluarea gradului de satisfacție a studenților referitor la serviciile universității - identificarea de surse de acordare a unor burse pentru studenții aflați în dificultate financiară - atragerea studenților în acțiuni de promovare națională și internațională a imaginii facultății și a UCB, în cadrul unor manifestări specifice - dezvoltarea și promovarea în rândul studenților a activităților culturale, artistice și sportive organizate de facultățile de profil din universitate - acordarea diplomelor de merit șefilor de promoție ai programelor de studii universitare de licență și de masterat - acordarea diplomelor de excelență pentru absolvenții de studii universitare de licență care au obținut media 10 pe durata studiilor (3/4 ani)	Consiliul facultății, decanul, prodecanii, directorii de departamente, îndrumătorii de an	Permanent	-
--	--	--	------------------	----------

8. Abordarea unui management strategic, cu scopul consolidării poziției FRIDSA în cadrul Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu precum și pe plan regional și național	- prezentarea și analiza trimestrială în Consiliul Facultății a Raportului anual privind realizarea Planului Operațional, inclusiv a execuției BVC pe 2015 - identificarea și caracterizarea riscurilor la nivelul FRIDSA, completarea Registrului de Riscuri al Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu - încurajarea participării în cadrul programelor de mobilitate a cadrelor didactice - acordarea gradațiilor de merit, în funcție de performanțele în învățământ și cercetare, având în vedere resursele financiare, pe baza procedurilor existente - participarea la promovarea unor parteneriate cu facultăți și universități de prestigiu din țară și din străinătate - gestionarea eficientă a resurselor financiare ale facultății - actualizarea și dezvoltarea paginii web a facultății , atât în limba română cât și în limba engleză - întărirea răspunderii și responsabilității directorilor de departamente și a prodecanilor	Consiliul facultății, decanul, prodecanii, directorii de departamente	Permanent	Venituri proprii
---	--	--	------------------	-------------------------

**Decan,
Conf. univ. dr. Cornelia Tomescu-Dumitrescu**